—1—

济南市工业和信息化局文件

济工信信数字〔2020〕2号

关于组织开展 2020 年济南市星级上云企业

申报工作的通知

各区县工业和信息化主管部门、财政局，有关企业：

为贯彻落实《济南市工业互联网创新发展行动计划

（2020-2022 年）》（济政字〔2020〕16号）精神，深化推进企

业上云。根据《济南市企业上云专项引导资金使用管理办法

（2020-2022 年）》（济工信字〔2020〕20号）和《关于印发济

南市深化企业上云工作实施方案和济南市星级上云企业评定工作

指南的通知》（济工信信数字〔2020〕1号），现启动 2020 年济

南市星级上云企业申报工作，相关事项通知如下：

一、申报条件

1、申报主体。在济南市内注册且具有独立的法人资格，并

—2—

具备健全的财务管理机构和制度，信用良好无违法记录的企业，

在 2020 年 1月 1日后，实际产生上云支出的，可申请星级上云企

业。

2、上云形式。三星级上云企业可通过采购公有云服务的形

式上云；四星级和五星级上云企业可通过采购公有云服务、自建

私有云或以混合云等形式上云。

3、申报要求。星级上云企业具体申报要求详见《济南市星

级上云企业评定工作指南》。

二、申报材料

申报企业须提供以下材料：

1、《星级上云企业评定申请表》及附表；

2、营业执照副本复印件；

3、云服务采购、云应用软件定制开发等所有上云投入的合同

及发票复印件（由专业机构审核出具的自2020 年 1月 1日以来的

上云支出）；

4、若合同中未明确体现“云服务”、“云产品”等字样，还

需提供云服务/产品在云端部署/应用的说明，并由申报企业和云

服务/产品提供方共同盖章；

5、云平台建设方案、用户手册等（私有云）；(申报三星级

企业不做要求)

6、各项上云业务实际使用截图；

7、设备上云情况说明及实际使用截图；（若无可不提供）

8、创新应用情况和效果说明；（若无可不提供）

—3—

9、由第三方专业机构出具的企业上云绩效评估报告；（若无

可不提供）

10、其他证明性材料。

三、申报程序和时间

1、申报企业填写《星级上云企业评定申请表》（附件1），

并按要求提供配套证明材料，由企业加盖公章后向所在区县的工

业和信息化主管部门提交申请材料。

2、三星级上云企业由各区县工业和信息化主管部门组织评

定，各区县三星级上云企业年度评选数量不超过本区县累计上云

企业数量的3%；申报四星、五星级企业需获评三星级上云企业，

由各区县工业和信息化主管部门初审、推荐，各区县四星级、五

星级上云企业推荐数量不超过本区县累计上云企业数量的 1%，由

市工业和信息化局组织评定。

各区县工业和信息化主管部门完成三星级上云企业申报项目

评定工作后，会同区县财政部门联合行文，将三星级上云企业评

定结果和申报四星级、五星级上云企业项目材料上报市工信局和

财政局。市工信局将集中发布三星级、四星级、五星级上云企业

认定结果。

3、请各区县工业和信息化主管部门合理安排申报、评选、推

荐等工作时间，于 10月 26日前将三星级上云企业认定结果纸质

版（一式一份，盖章）、经初审合格并推荐申报的四星级、五星

级上云企业申报项目纸质版（胶装成册一式一份，盖章）和电子

版（word 及 PDF 盖章扫描件）材料，附推荐企业项目汇总表纸质

—4—

版（附件 2，盖章）和电子版统一报送市工信局。

4、申报企业需通过“济企通”登录星级企业上云服务平台管

理系统注册备案，登陆网址：http://www.jiqitong.cn/。

四、有关要求

企业须严格按照星级上云企业评定申请表（附件 1）要求如

实提供相关材料，确保项目和申报材料真实、客观。在项目评定

及现场核查中，如发现存在造假情况，申报企业以及具有共同责

任的云服务商将被列入“黑名单”，取消企业申报资格，取消云

服务商申报工业互联网平台、优秀云服务商等项目申报资格。

特此通知。

联系人及联系方式：

单位 处室 联系人 联系电话 地点(龙奥大厦)

市工信局 信息化与数字经济处 李瑛 66605786 B328

市工信局 信息化与数字经济处 朱新宇 66605786 B328

各区县：

单位 姓名 电话

历下区工信局 王鹏 88152529

市中区工信局 张传峻 82078316

槐荫区工信局 郭强 87589240

天桥区工信局 孙鹏飞 81601755

历城区工信局 徐磊 88066022

长清区工信局 卫翠翠 87223017

章丘市工信局 王晖 83366019

平阴县工信局 刘虹 87870277

济阳县工信局 孙永晓 84230377

商河县工信局 杨晓丽 68786912

—5—

单位 姓名 电话

济南高新区科经局 李曦 88871416

南部山区规划发展局 喆尹  88112676

莱芜区工信局 王海彬 76113873

钢城区工信局 王营 76890606

莱芜高新区经发局 朱娜 78867986

先行区产业发展部 姚科 66604007

星级企业上云服务平台技术服务电话：0531-88873113

邮箱地址：sgxjxxhyszjjc@jn.shandong.cn

附件：1、星级上云企业评定申请表

2、济南市星级上云企业认定和推荐企业项目汇总表

济南市工业和信息化局

2020 年 9月 30日

—6—

附件1

星级上云企业评定申请表

申 报 企  业：                     (盖章)

填  报 日 期：          年        月      日

济南市工业和信息化局编制

—7—

填表说明

1、本申请表由济南市工业和信息化局统一编制。

2、填写本申请表时，一律用宋体、小四号字体填写。

3、申请企业需要准备提交的材料包括申请表及配套证明材料

（胶装成册）。请按要求在申请表上统一加盖公章。

4、如有任何疑问，可致电或发送电子邮件咨询。

联系方式：

联 系 人：

电    话：

电子邮件：

通信地址：

—8—

中文名称

单位性质

注册地址

统一社会信用代码  注册资金（万元）

法人代表 姓名  电话

姓名  职务

办公

电话
 手机

联 系 人

传真
电子

邮箱

企业规模 总人数 人

使用云

服务人

员数量
人

申请评定星级

云服务部署模型 指公有云、私有云、混合云等

上云合作机构 指公有云、私有云等以及工业互联网平台服务商

上云开始时间

申请

单位

基本

情况

所处行业
行业名称请参照 GB/T 4754-2017《国民经济行业分类》

如软件和信息技术服务业、制造业、建筑业等

上云

范围及

内容

简介

*简要说明企业上云的范围和内容，不超过 500 字。同时勾选“企业上云业

务及应用表”中的相关内容，并提供佐证材料。

上云

效果

说明

*通过定性和定量相结合的方式，简要说明企业上云后的应用成效，不超过

500字。

真实性

承诺

我单位申报的所有材料，均真实、完整，如有不实，愿承担相应的责任。

法人代表（签字）：

申报单位（公章）：

年   月   日

各区县

推荐意

见

签章：

年   月   日

—9—

请随本申请表提供以下配套证明材料：

1.营业执照副本复印件；

2.云服务采购（公有云）、云平台采购（私有云）、云应用软件定制开发等所有上云

投入的合同及发票复印件（由专业机构审核出具的自2020年1月1日以来的上云支出）；

3.若合同中未明确体现“云服务”、“云产品”等字样，还需提供云服务/产品在云

端部署/应用的说明，并由申报企业和云服务/产品提供方共同盖章；

4.云平台建设方案、用户手册等（私有云）；(申报三星级企业不做要求)

5.各项上云业务实际使用截图；

6.设备上云情况说明及实际使用截图；（若无可不提供）

7.创新应用情况和效果说明；（若无可不提供）

8.由第三方专业机构出具的企业上云绩效评估报告；（若无可不提供）

9.其他证明性材料。

注：上述材料需随星级上云企业评定申请表及附表胶装成册，附表 企业上云业务及应用表只

需填写上云/满足项及证明材料在申报书中的页码即可。

—10—

附表

企业上云业务及应用表
类 子类 域

是否上云/

满足

证明材料在申

报书中的页码

门户网站

数据库

存储资源
IT 资源

计算资源

内容安全

业务安全   安全防护

网络安全

工作文件存储和备份
办公协同

协同工作工具

电话会议系统

基础系

统上云

会议系统
视频会议系统

招聘管理

绩效管理

培训管理
人力资源管理

薪酬管理

费用管理

税务管理   财务管理

报销管理

云办公

云桌面   行政管理

云安保

IT 开发

IT 测试

管理

上云

信息管理

IT 运维

研发设计应用
研发设计

协同开发

MES

业务

上云
生产

ERP

—11—

类 子类 域
是否上云/

满足

证明材料在申

报书中的页码

生产数据
生产

应用软件

采购管理

仓储管理   供应链

物流管理

电商

CRM 和渠道管理

营销

业务

上云

营销

客服

高耗能设备

通用动力设备

新能源设备

智能化设备

设备接入

其他设备

设备管理

数据监控

决策优化

设备

上云

设备服务

APP 应用

成本下降

数据可视化

设备可视化

经营管控能力提升

生产效率提升

业务模式优化

上云

成效
应用层面

其他应用

—12—

附件 2

星级上云企业认定和推荐企业项目汇总表

填报单位：XX 市（县）工信局（加盖公章）

上云内容

基础系统上云 管理上云 业务上云 设备上云 上云成效
联系人

请填写以下具体类别

序

号

地

区

企业

名称

（全

称）

云部

署模

式
1、IT 资源

2、安全防护

3、办公协同

4、会议系统

1、人力资源管理

2、财务管理

3、行政管理

4、信息管理

1、研发设计

2、生产

3、供应链

4、营销

1、设备接入

2、设备服务

基础应用：

1、成本下降

2、数据可视

化

3、设备可视

化

4、经营管控

能力提升

5、生产效率

提升

6、业务模式

优化

7、其他（请

说明）

单

位

性

质

所处行业

（请参照 GB/T 4754-2017《国民经济行

业分类》

http://www.stats.gov.cn/statsinfo/

auto2073/201710/t20171017_1543130.

html

格式：代号-编号-名称

上云投入

上云投入

主要包括

服务器、

防火墙、

智能传

感、网关、

联网改造

等云基础

设施的采

购投入，

云产品、

云服务、

云解决方

案的采购

投入，以

及云运营

投入。（填

报2020年

1 月 1日

以来上云

投入）

单位：元

上云

开始

时间

上云

持续

时间

（连

续不

少于

3 个

月且

申报

时仍

在使

用所

填报

的各

项云

服

务）

申

报

星

级
姓

名

职

务

联系

方式

例
1

高
新
区

XXX
混合
云

安全防护    数据可视化 C-17-纺织业 XXX

XX
年

XX
月

XX
个月

X
X
X

XX
X

X
X
X

XXX

1
2

…

—
12

—

—13—

济南市工业和信息化局                   2020年 9月 30日印发